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Porubská radnice informuje občany

PRIO
Únor 2011 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba
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Porodnost v Porubě stoupá  

Více na straně 3

Silničáři

zbavují 

cesty 

výtluků

Více na straně 5

Domy na ulici R. Prchaly
Foto: Michal Kačmařík
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PRIO Inzerce

*pouze provozovny v Ostravě

www.triumphoptical.cz

OČNÍ OPTIKA TRIUMPH

Zájemci o registraci a vyšetření, objednejte se u sestry
na tel.: 596 910 542, nebo na e-mailu triumph.ordinace@seznam.cz

MÁTE PROBLÉMY SE ZRAKEM A ŠPATNĚ VIDÍTE?
CHCETE VĚDĚT, JAK NA TOM VAŠE OČI JSOU?

s ordinací očního lékaře Ostrava-Poruba, Francouzská ul.

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz

S
C

-3
01

79
3/

2

S
C

-3
01

83
5/

2
S

C
-3

01
91

4/
5

S
C

-3
01

88
0/

1

S
C

-3
01

88
4/

3
Jiří Sachr
Mobil: 608 832 606
jiri.sachr@ceskydomov.cz

Inzerci na těchto stránkách Vám 
rád zprostředkuje

Dům kultury města Ostravy, 
28.října 124/2556, Ostrava

www.galerie-dolmen.czwww.galerie-dolmen.cz

Výstavy: únor - Česká malba 20. století 

PRODEJNÍ VÝSTAVY

AUTORSKÉ VÝSTAVY

AUKCE SOUČASNÉHO 

VÝTVARNÉHO UMĚNÍ

Otevírací doba: PO-PÁ 14.00 - 20.00 hodinOtevírací doba: PO-PÁ 14.00 - 20.00 hodin
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PRIOTéma měsíce

po řadu let jste byli 
zvyklí, že Vám porub-
ská radnice automa-
ticky zasílala poštou 
pozvánky na vítání 
občánků i slavnostní 
setkání jubilantů. Z důvodů změny 
výkladu některých právních norem 
však už nemůžeme v letité praxi roze-
sílání pozvánek bez Vašeho předcho-
zího souhlasu pokračovat. 

Protože víme, jak velké oblibě se tyto 
slavnostní akce pro rodiče novoroze-
ných dětí i seniory každoročně těší, 
nechceme je rušit. Proto Vás žádáme, 
pokud máte zájem se těchto akcí zú-
častnit, abyste učinili první krok Vy. 
Jde o vyplnění jednoduchého formu-
láře, jehož součástí je také souhlas se 
zpracováním Vašich osobních úda-
jů. Formulář jsme připravili jak pro 
rodiče novorozených dětí, tak pro 
jubilanty starší 75 let. Oba typy for-
mulářů je možné si vyzvednout na 
matričním oddělení nebo na vrátnici 
hlavní budovy porubské radnice na 
Klimkovické ulici. Teprve na zákla-
dě vyplněného formuláře a Vašeho 
souhlasu se zpracováním osobních 
údajů Vám můžeme pozvánku na 
slavnostní akci zaslat poštou. Více 
informací naleznete na str. 6 a také 
na www.moporuba.cz. Věřím, že Vás 
několik málo minut, které musíte vě-
novat vyplnění formuláře, neodradí 
a že vítání dětí i slavnostní setkání 
jubilantů zůstanou oblíbenými akce-
mi, které si nenecháte ujít.

Ing. Lumír Palyza, 
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Anketa mezi maminkami Co Vás vedlo k výběru jména Vašeho dítěte?

Petra Staňková 
a dcera Helena 
„Máme staršího syna 
Víta, tak jsme vybírali 
pro holčičku jméno, 
které by bylo také 
řeckého původu. Za-
jímali jsme se i o význam jména.“

Petra Večeřová 
a dcera Dagmar 
„Jméno Dagmar už 
máme v rodině, navíc 
mě okouzlila stejno-
jmenná postava v se-
riálu Pojišťovna štěstí, 
kterou hrála Kateřina Brožová.“

Petra Fejtková 
a dcera Daniela
„Pro dceru jsme vy-
brali jméno, které 
není příliš frekvento-
vané a hodí se k pří-
jmení. Rozhodlo také, 
že se manžel jmenuje Daniel.“

Zatímco na konci roku 2009 žilo 
trvale v Porubě 70 255 lidí, k posled-
nímu dni loňského roku evidoval úřad 
městského obvodu 69 497 obyvatel. 
„Poruba je z demografi ckého hlediska 
specifi ckým obvodem. Žije tu vysoký 
podíl seniorů, což se rok od roku stále 
výrazněji projevuje právě ve statistice 
počtu obyvatel. Stoupající počet nově 
narozených dětí ale svědčí o tom, že se 
do Poruby stěhují mladí lidé a nacháze-
jí zde vhodné zázemí pro založení nové 
rodiny,“ uvedl starosta Lumír Palyza. 
Podle údajů matriky se v roce 2009 
narodilo ženám, které mají trvalý pobyt 
v Porubě, 670 dětí, loni to bylo přesně 
o padesát novorozenců více, tedy 720. 
Toto číslo je nevyšší za posledních ně-
kolik let.

Na špici oblíbenosti chlapeckých 
jmen, která porubští rodiče loni vybírali 
pro své ratolesti, byla tradiční česká 

Loni se narodilo více dětí,

počet obyvatel však klesá
O padesát dětí více než v předchozím roce se loni narodilo ro-

dičům, kteří mají trvalý pobyt v Porubě. Celkový počet obyva-

tel městského obvodu však trvale klesá. Poprvé v novodobé 

historii Poruby se dostal pod hranici sedmdesáti tisíc.

POZVÁNKA
Srdečně zveme všechny občany na 
zasedání Zastupitelstva městského 
obvodu Poruba, které se koná ve 
čtvrtek 3. března ve společenském 
sále Domova pro seniory Slunečnice 
na ulici 17. listopadu. Zasedání začí-
ná v 9:00 hodin.

Porubské páry rodí více dětí…

…do manželství se však nehrnou.
Ilustrační foto: Archiv

Počet narozených dětí 

s trvalým pobytem v Porubě

2007 698 dětí

2008 701 dětí

2009 670 dětí

2010 720 dětí

Počet obyvatel Poruby

(k 31. 12. daného roku)

2007 72 650

2008 71 367

2009 70 255

2010 69 497   

jména Jakub, Jan, Tomáš a Lukáš. 
V rodných listech novorozených hochů 
se často objevovala také jména Maty-
áš, Tobiáš a Sebastián. „U dívek vedla 
v popularitě Natálie, Viktorie a Tere-
za, mezi hojně volená jména se řadila 
i Kateřina, Adéla, Klára a Nela,“ uvedla 
vedoucí matričního oddělení porubské 
radnice Pavla Gregorová s tím, že že-
bříček nejčastěji vybíraných jmen pro 
porubské novorozence se v posledních 
letech příliš nemění a nevybočuje z ce-
lorepublikového průměru. 

Poruba také kopíruje novodobý trend 
soužití partnerů bez oddacího listu. 
Svědčí o tom počet svatebních obřadů, 
který v posledních letech klesá. V roce 
2009 evidovalo matriční oddělení po-
rubské radnice 256 uzavřených sňatků, 
v roce 2010 vstoupilo do manželství 
223 párů.  (yak)
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PRIO Aktuality

Nový daňový řád

přinesl řadu změn
Nový daňový řád, který je účinný od začátku letošního roku, 

přinesl mnoho podstatných změn.

Daňoví poplatníci například už ne-
mohou zaplatit daně bez poplatku 
pomocí speciální daňové složenky. 
„Daňovou povinnost je možné uhradit 
v pokladně fi nančního úřadu, poštovní 

poukázkou typu „A“, bankovním pří-
kazem nebo internetovým bankovnic-
tvím,“ sdělil Stanislav Friedel, ředitel 
fi nančního úřadu v Ostravě-Porubě. 
Doplnil, že poplatníci daně z nemovi-
tostí obdrží v květnu složenku se stej-
nými údaji jako doposud, poplatek za 
její odeslání však budou muset uhradit. 

V souvislosti s novým daňovým řá-
dem došlo ke změnám také v řízení 
o místních poplatcích, které provádí 
porubský úřad. 

„Dnem 1. 1. 2011 začaly v Ostravě 
platit obecně závazné vyhlášky o míst-
ních poplatcích za užívání veřejného 
prostranství, ze psů a za provozovaný 
výherní přístroj nebo jiné herní technic-
ké zařízení,“ informoval vedoucí odboru 

Nové ceny tepelné energie stanovila 
od začátku letošního roku společnost 
Dalkia Česká republika, a.s. Navýšení 
ceny se dotkne i nájemníků porub-
ských obecních bytů. „Na základě 
nových cenových tarifů jsme provedli 
orientační výpočet předpokládaného 
navýšení cen v roce 2011,“ řekl energe-
tik porubské radnice Ivo Gurný s tím, 
že nárůst ceny tepelné energie se 
bude zřejmě pohybovat v rozmezí 8    až 
10 %. „Záleží na energetické nároč-
nosti jednotlivých bytových domů. Ve 
vztahu k přípravě teplé vody je třeba 

počítat i s navýšením ceny u studené 
vody, a to o 5 % oproti roku 2010,“ 
doplnil Gurný a konstatoval, že po vy-
účtování služeb spojených s bydlením 
za rok 2010 dojde k plošné úpravě 
záloh u všech bytů, a to s účinností 
od 1. června 2011. „Vzhledem k novým 
cenám tepelné energie nabízíme ná-
jemcům obecních bytů možnost požá-
dat o navýšení záloh v průběhu února,“ 
uzavřel Gurný. Žádosti přijímá oddělení 
předpisu nájmu, energií a pohledávek 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55, 
3. patro, kancelář č. 430.   (jokr)

Úprava cen energií v obecních domech

Výměna jízdenek 

Až do konce února si mohou lidé 
vyměnit krátkodobé a 24hodinové 
jízdenky, kterým skončila z  důvo-
du navýšení ceny jízdného platnost. 
Nevyužité jízdenky lze vyměnit za 
nové ve vyšší nominální hodnotě ve 
všech  prodejnách jízdních dokladů 
Dopravního podniku Ostrava. Rozdíl 
v  ceně jízdenky musí zákazníci do-
platit. (jokr) 

Krátce

Ilustrační foto: Archiv 

Ilustrační foto: Michal Kačmařík

Speciální vysavač na psí exkrementy 
plánuje koupit městský obvod Poruba. 
Do sacího přístroje umístěného na 
multikáře, který je schopen pojmout až 
120 litrů odpadu, investuje přes sto tisíc 
korun. Obvod letos počítá také s insta-
lací nových stojanů na sáčky určené ke 
sběru exkrementů.

„K čištění ulic od exkrementů jsme 
loni využili služeb odborné fi rmy. Za 
odstranění psích výkalů z veřejných 
prostranství jsme v jarním období za-
platili 33 tisíce korun. Investice ve výši 
zhruba 120 tisíc korun do sacího pří-
stroje se nám tedy vyplatí, protože bu-
deme moci vysavač využívat nepřetr-
žitě po řadu let,“ uvedl starosta Poruby 
Lumír Palyza s tím, že radnice proškolí 
pracovníky veřejně prospěšných prací 
k obsluze přístroje. Ti začnou s úklidem 
ulic, jakmile to umožní počasí. Starosta 

doplnil, že v průběhu letošního roku 
radnice zajistí na frekventovaných mís-
tech Poruby instalaci nových stojanů na 
sáčky, které lze vy užít ke sběru zvíře-
cích výkalů.

Psí exkrementy představují dlouho-
dobý problém, a to zejména na konci 

zimy. „Poté, co roztaje sníh, je v ulicích 
Poruby na každém kroku patrné, že 
majitelé psů nepřikládají důležitost 
úklidu exkrementů po svých zvířatech,“ 
podotkl Palyza s tím, že loni se po 
ukončení zimního období podařilo bě-
hem jediného měsíce odklidit z porub-
ských ulic 334 kilogramů exkrementů. 
Přestože majitelé psů mají k dispozici 
desítky speciálních košů, řada z nich po 
svých zvířatech neuklízí. 

Na základě dohody s městskou po-
licí proto probíhají v Porubě intenzivní 
kontroly a neukáznění majitelé psů jsou 
sankcionováni. Každý měsíc strážníci 
řeší v ulicích obvodu desítky přestupků 
v souvislosti se znečištěním veřejného 
prostranství psími výkaly. Za neuklizený 
exkrement může být majiteli zvířete 
uložena bloková pokuta až do výše 
jednoho tisíce korun.  (yak)

Obvod koupí vysavač na psí exkrementy

ekonomického porubské radnice Petr 
Solanský. Uvedl rovněž, že daňový řád 
již nepovoluje na žádost poplatníka 
prominout či snížit daň, místní poplatek 
ani příslušenství (např. pokuty za nespl-
nění povinnosti nepeněžité povahy).

Bližší informace o místních poplat-
cích sdělí občanům příslušní zaměst-
nanci odboru ekonomického porubské 
radnice, jednotlivým místním poplat-
kům se budou podrobněji věnovat 
i články, které budou zveřejněny v ná-
sledujících číslech zpravodaje PRIO. 
 (jokr)

Vycházky s psími mazlíčky nezůstávají 
bez následků. 
 Ilustrační foto: Prokop Jirsák
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Do oprav výtluků se hned po No-
vém roce pustily dvě čety pracovníků 
Ostravských komunikací. Každá četa 
dokáže za jednu směnu zpracovat až 
1,5 tuny studené asfaltové směsi. „Prá-
ce na opravách výtluků můžeme prová-
dět, pokud venkovní teploty neklesnou 
pod minus 5 stupňů a je-li počasí bez 
sněhových přeháněk. Denně na opra-
vách pracujeme od osmi hodin ráno do 
druhé hodiny odpolední,“ řekl ředitel 
Ostravských komunikací, a.s., Daniel 
Lyčka s tím, že motoristé by měli dbát 
zvýšené opatrnosti. „Pro naši práci je 
důležitá tolerance a ohleduplnost řidi-
čů. Výtluky opravujeme především pro 
jejich bezpečí, proto věříme, že pocho-
pí možné komplikace a případné zdr-
žení v dopravě. Nezbytné je, aby řidiči 
v místě oprav respektovali dopravní 

značení,“ doplnil Lyčka. Práce na opra-
vách výtluků budou pokračovat nepře-
tržitě, pokud to dovolí počasí.  (yak)

Silničáři opravují výtluky 

KRIMI
Statečný syn

Starší žena oslovila strážníky s  tím, 
že byla na jedné z autobusových za-
stávek v Porubě okradena. Uvedla, že 
utíkající zloděje právě pronásleduje 
její syn. Strážníci se vydali určeným 
směrem a po chvíli spatřili mladé-
ho muže, který zadržel ženu a volal 
strážníky na pomoc. Dotyčná (36 let) 
byla jednou ze skupinky osob, která 
se měla krádeže dopustit. Strážníci 
zadrženou ženu předali přivolaným 
policistům.

Zálusk na batoh 

Téměř devadesátiletou ženu, která 
čekala s batohem na zádech u jedno-
ho z přechodů pro chodce v Porubě, 
chtěli okrást muž a dvě ženy. Jedna 

z žen jí batoh otevřela a začala prohle-
dávat, aniž to penzistka tušila. Všiml si 
toho však kolem projíždějící řidič, za-
stavil a zatroubil. Jeho spolujezdkyně 
zavolala na starou paní, že ji okrádají. 
Poté co řidič z auta vystoupil, se dala 
trojice zlodějů na útěk. Řidič je proná-
sledoval a podařilo se mu dopadnout 
33letou ženu, která prohledávala ba-
toh staré paní. Zlodějku následně za-
držela hlídka městské policie. 

Zamčený v autě 

Majitel automobilu značky Ford Tran-
sit přistihl ve svém vozidle zaparko-
vaném v Porubě dva mladíky, když 
se pokoušeli vyndat z  palubní desky 
autorádio. Jeden z  pachatelů se dal 
na útěk, druhého se muži podařilo 

v autě zamknout. Přivolaným strážní-
kům se sedmnáctiletý zloděj snažil po 
odemčení vozu utéct, jeho snaha však 
byla marná. 

Hlava ve výloze

Notně opilý 30letý muž se dobýval 
do zavřené prodejny potravin v Poru-
bě. Jeho touha po další lahvi alkoholu 
byla tak silná, že se pokoušel skleně-
nou výlohu obchodu prorazit hlavou. 
Ke strážníkům, kteří jej chtěli odvést, 
se choval agresivně, proto skončil 
s  pouty na rukou. Jelikož se při po-
kusu o rozbití výlohy poranil na hlavě, 
přivolali strážníci sanitku. Vzhledem 
k  mužově agresivitě asistovali zdra-
votníkům při převozu i jeho násled-
ném ošetření.   (jokr)

Krátce

Bezplatná právní 

poradna

Bezplatnou právní poradnu mohou 
využívat Ostravané v poslanecké 
kanceláři poslance Adama Rykaly. 
Za první čtyři měsíce provozu této 
poradny využilo jejích právních slu-
žeb více než šedesát zájemců. Jed-
nu třetinu problémů občanů, s nimiž 
se na právníky obracejí, tvoří otázky 
zadluženosti, exekucí a existenčních 
problémů. Poslanecká kancelář Ada-
ma Rykaly sídlí v Ostravě-Zábřehu 
na Jugoslávské ulici v budově býva-
lé pošty. Veřejnosti slouží v pondě-
lí od 9:00 do 12:00 hod. a od 13:00 
do 16:00 hod, v úterý a ve středu od 
9:00 do 12:00 hod. a ve čtvrtek od 
13:00 do 17:00 hod. Bezplatné práv-
ní služby poskytuje kancelář kaž dý 
sudý čtvrtek a vzhledem k velkému 
zájmu je potřeba se předem objed-
nat na tel. čísle 728 436 888. (yak)

Proměnlivé počasí způsobilo na silnicích v regionu nemalé 

škody, společnost Ostravské komunikace proto začala s opra-

vami výtluků na území celé Ostravy už na začátku ledna. Prá-

ce probíhají i v městském obvodu Poruba.

Oprava výtluků na křižovatce Opavské 
a Martinovské ulice.
Foto: Ostravské komunikace, a.s.

Milí Porubané, 
všichni registrujeme, že v naší obci 

stále narůstá počet psů. Na jedné 
straně to vypovídá o tom, že máme 
citlivou duši, na druhé straně to však 
přináší potíže ve vztahu k našim spo-
luobčanům-nepejskařům. Potěšitel-
né je, že my, pejskaři, vycházíme na 
procházku se sáčkem na exkrementy, 
tedy většina z nás. Nesmíme však za-
pomínat, že naše sousedy obtěžuje 
štěkot našich mazlíčků, počurané nově 
opravené fasády domů nebo kola au-
tomobilů. Pejsek má samozřejmě své 
potřeby a i on mívá různé zdravotní 
potíže. Mnohdy s ním musíme vyrazit 

ven i ve velmi pozdních hodinách. To 
může u našich sousedů vyvolat nega-
tivní emoce, zvláště jezdíme-li výtahem 
a rušíme jejich spánek. Jejich nevraži-
vost pak může vyústit až v trávení psů. 
Naší úlitbou za tato příkoří by mělo být 
to, že svého chlupatého spolubydlícího 
zaevidujeme na obecním úřadě a platí-
me za něj příslušný poplatek.

O peníze, které za psa zaplatíme, 
se nemusíme obávat. Získáme je zpět 
např. ve formě rekonstrukce dětských 
hřišť nebo ve službách spojených se 
životem psů v naší obci – zakoupení 
ekologických sáčků na psí exkrementy 
a jejich likvidaci (plastové sáčky nejsou 

příliš vhodné – obsah se nerozpadne 
na ekologicky zpracovatelnou hmotu 
a spíše vytváří bakteriální bombu). 

Můj apel, aby byl pes zaevidován, je 
hnán pohnutkou zabránit tomu, aby se 
pes stal pouze levným dárkem a pak 
skončil v kontejneru nebo přivázaný 
někde v lese. Povinnost psa zaevidovat 
na obecním úřadě již při jeho pořízení 
a zaplatit za něj příslušný poplatek by 
tomuto měla do jisté míry zabránit. 
Díky evidenci můžeme např. dohledat, 
zda byl pes očkován proti vzteklině. 
Obec tak získá přehled nad psí popula-
cí a my všichni navíc i větší pocit bez-
pečí. Nikolas Pistolas

Komentář porubského zastupitele k problematice psů
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PRIO Služby občanům

Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají  trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2011 oslaví 75, 80,  
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů  za účelem a v rozsahu nezbytně nutném k zorga-
nizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a  za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na vědomí a souhla-
sím s tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány pouze 
zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou pracovně 
zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, odboru správ-
ních činností a bytového hospodářství, matričního oddělení, 
a to jen způsobem, který dovoluje platná právní úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 
udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-

to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a  2 zákona o  ochraně osobních 
údajů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní 
údaje zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje 
zpracovávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, 
nejsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvr-
zuji, že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním 
údajům, právu na opravu osobních údajů, jakož i  o dalších 
právech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních úda-
jů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. a potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Formuláře se souhlasem se zpracová-
ním osobních údajů si můžete osobně 
vyzvednout na matričním oddělení 
nebo na vrátnici ÚMOb Poruba na 
Klimkovické ulici, naleznete je také na 
webových stránkách městského obvo-
du Poruba (www.moporuba.cz) nebo 
v minulých dvou vydáních měsíčníku 
PRIO. Jubilanti, kteří oslaví 75, 80, 85, 
90 a více let do 31. 3. 2011, mohou do-
ručit vyplněný formulář, který je sou-
částí této stránky, do konce února na 
porubský úřad, aby se mohli zúčastnit 
letošního dubnového setkání jubilantů. 

Vyplněný formulář můžete doručit 

Radnice i letos pořádá slavnostní

setkání se seniory a rodiči s dětmi
Porubská radnice každým rokem organizuje společenské akce, 

na kterých se zástupci obvodu setkávají s rodiči nově naroze-

ných Porubanů i se seniory. Obřady vítání dětí i slavnostní se-

tkání jubilantů, která se konají v obřadní síni porubské radnice 

a v Kulturním centru Poruba, mají v obvodu dlouholetou tradi-

ci. Pokud se chcete těchto akcí zúčastnit, je od letošního roku 

vzhledem k současné právní úpravě nezbytné nejprve souhlasit 

se zpracováním Vašich osobních údajů. Vyplněný formulář s pí-

semným souhlasem je nutné doručit matričnímu oddělení.
Zástupci radnice v loňském roce přiví-
tali 319 malých Porubanů. 
  Foto: Jiřina Soukupová

poštou na adresu Úřadu městského ob-
vodu Poruba, matriční oddělení, Klim-
kovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba, 
nebo jej osobně odevzdat v kanceláři 
č. 309 ve druhém patře porubského 
úřadu na Klimkovické ulici, a to v pon-
dělí a ve středu od 8:00 do 12:00 hodin 
a od 13:00 do 17:00 hodin, v úterý, 
čtvrtek a pátek od 8:00 do 12:00 hodin. 
Elektronicky můžete formulář odeslat 
pouze se zaručeným elektronickým 
podpisem nebo prostřednictvím datové 
schránky. V případě dotazů kontaktujte 
zaměstnankyni matričního oddělení 
Petru Malíkovou, tel. č. 599 480 419, 
e-mail: pmalikova@moporuba.cz. 

Na základě odevzdaného formuláře 
a souhlasu se zpracováním osobních 

údajů Vám bude doručena pozvánka 
na slavnostní obřady vítání dětí nebo 
setkání jubilantů. Bez Vašeho souhlasu 
bohužel právní úprava zaslání pozvánky 
neumožňuje. (koc)

Radnice každoročně pořádá pro senio-
ry řadu společenských akcí, mezi které 
patří také setkání jubilantů.
 Foto: Michal Kačmařík
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PRIOZajímavosti z našeho obvodu

Dula je starořecký název pro ženu 
vyškolenou v oblasti psychologie, me-
dicíny, legislativy, kojení a péče o dítě, 
která poskytuje rodičce psychickou 
i fyzickou oporu během těhotenství, při 
porodu i po něm. 

Jana Čurdová je nejen dulou, ale také 
laktační poradkyní a lektorkou přípravy 
na rodičovství. „Nastávajícím mamin-
kám nabízím i různé pohybové aktivity, 
ať už jde o cvičení v bazénu, či předpo-
rodní kurzy orientálního břišního tance, 

který je ideální přípravou na porod, 
neboť se rodičky naučí lépe ovládat 
své tělo, správně dýchat a relaxovat,“ 
přibližuje svou práci ostravská dula. 
V praxi informuje nastávající rodi-
če o možnostech a přínosu tzv. bondin-
gu, tedy položení dítěte ihned po po-

rodu na matčino břicho, aby se mohly 
vytvořit hluboké emocionální vazby 
a matka i dítě tak znovu zažily pocit 
klidu a bezpečí, které narušil porod.

Jana Čurdová je matkou dvou dětí 
- desetileté Leony a osmnáctiletého 
Petra. „U porodů obou našich dětí mě 
doprovázel manžel, který mi posky-
toval fyzickou i psychickou podporu. 
Naštěstí je to osobnost, které nedělal 
problém pobyt ve zdravotnickém zaří-
zení a prostředí ho nijak nestresovalo. 

Dokázal být v klidu a aser-
tivně komunikovat se zdra-
votníky. Pokud by však se 
mnou u porodů nebyl, jistě 
bych tehdy doprovod a po-
moc duly uvítala,“ říká Jana 
Čurdová. 

Zatímco dnes už dospělý 
syn Petr se o její práci zajímá 
pouze okrajově, dcera Leo-
na už ve školce fundovaně 
poučovala děti, jak se kojí, 
jak se miminka rodí a jak se 
správně nosí.

Za devět let svého půso-
bení doprovodila ostravská 
dula k porodu přes sto žen. 
„Zpočátku jsem si počty ne-

evidovala, nyní má o tuto službu zájem 
zhruba dvacet maminek ročně,“ shr-
nuje. „U porodu je nejdůležitější snížit 
strach a napětí nastávající maminky 
a vytvořit co nejpříjemnější atmosféru. 
Způsob, jakým žena a dítě porod pro-
žijí, považuji za velmi zásadní v mno-

ha rovinách. Maminkám v porodnici 
pomáhám teplými obklady, změnou 
polohy a masážemi ulevovat od bolestí, 
povídáme si, dýcháme spolu, někdy 
i zpíváme. Některé rodičky mi u poro-
du tak silně mačkají ruku a zarývají do 
ní nehty, že pak mám na jejich porod 
nějakou dobu památku,“ prozrazuje 
dula. Přiznává, že ji každý porod znovu 
dojme, i když pochopitelně nepláče tak 
moc jako čerství rodiče.  

I dnes se Jana Čurdová setkává 
u nastávajících maminek s řadou „bab-
ských“ pověr, kterými je těhotenství 
opředeno - například když jí matka 
mnoho chleba, bude mít dítě velkou 
hlavičku, nebo když rodička sní něco 
ostrého, bude porod probíhat rych-
le. „Mýtů, které slýchám v souvislosti 
s těhotenstvím, kojením a péčí o dítě, 
je stále celá řada. Zrovna nedávno se 
mě jedna těhotná maminka ptala, zda 
může dávat ruce nahoru. Prý slyšela, 
že se při věšení prádla nebo mytí oken 
může dítě zamotat do pupeční šňůry,“ 
usmívá se Jana Čurdová.  (koc)

„Každý porod mě vždy znovu 

dojme,“ říká dula Jana Čurdová

Porubská radnice zažila dvě ne-
tradiční svatby. Ano si tu řekly dva 
manželské páry, v nichž jeden z každé 
dvojice je vozíčkář. Novomanželé Pavel 
a Kateřina Ermisovi a Tomáš a Kateřina 
Vlkovi se přátelí řadu let a svůj sňatek 
si navzájem odsvědčili před místosta-
rostou Petrem Jedličkou. Porubskou 
radnici si k uzavření sňatku vybrali, 
protože je bezbariérová.

„Porubská radnice je někde v půli 
cesty mezi našimi bydlišti. My jsme ze 
Sedlnic a Tomáš s Kateřinou z Bolatic. 

Takže jsme zvolili kompromis, aby-
chom to na svatbu měli všichni zhruba 
stejně daleko,“ říká Pavel Ermis, který 
se ocitl na vozíku po dopravní nehodě, 
stejně jako Kateřina Adamcová. 

Datum svatby 21. 12. 2010 páry zvoli-
ly na základě doporučení numeroložky. 
„Vhodných termínů k uzavření man-
želství bylo několik. Doufáme však, že 
naše manželství budou šťastná nejen 
kvůli správně vybranému datu,“ usmívá 
se novomanželka Kateřina Vlková.

  (koc)

Na radnici uzavřely sňatek dva páry přátel

Manželské páry si svatby navzájem 
odsvědčily. Foto: Prokop Jirsák

Fyzioterapeutku Janu Čurdovou před deseti lety zaujala kniha 

Partner u porodu od Penny Simkinové. Dočetla se, že autorka 

je spoluzakladatelkou organizace dul v Severní Americe, jejíž 

speciálně vyškolení odborníci poskytují maminkám pomoc při 

porodu. Zároveň zjistila, že u nás taková podpora rodiček ne-

existuje. O rok později stála u zrodu České asociace dul a roz-

hodla se změnit profesi. Porubské maminky najdou dulu Janu 

Čurdovou v mateřských centrech Kaštánek a Krteček.

Dula zůstává s maminkou i po porodu.
 Fota: Archiv Jany Čurdové



Inzerce
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chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

OPRAVNA
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Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 
nejlépe okolí centra, Poruba, 
Hrabůvka, Výškovice. Balkón 

není podmínkou, rychlé jednání – 
platím hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592
Uzávěrka dalšího čísla je 21. února 2011
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PRIO Vzdělávání a školství

Školní perličky

Anonymní dárce

Občanské sdružení Místo pro děti při 
Mateřské škole na ulici Čs. exilu ob-
drželo sponzorský dar na zakoupení 
kompenzační pomůcky pro děti s po-
ruchou autistického spektra. Jako 
první může dar využívat malý Voj-
těch, který bude mít po dobu docház-
ky do mateřské školy zapůjčen domů 
notebook s počítačovým programem 
SYMWRITER s hlasovým výstupem, 
ve kterém se při psaní objevují nad 
slovy barevné symboly. Dárci, který si 
nepřeje být jmenován, patří velký dík. 
 (jokr)

Vzdělávání matek

Grant z evropských fondů určený na 
pořádání kurzů zaměřených na po-
čítačové vzdělávání matek dětí do 
15 let získala Vysoká škola báňská-
-Technická univerzita Ostrava. Pod-
mínkou je, aby zájemkyně byly na 
mateřské či rodičovské dovolené 
nebo nezaměstnané. Kurzů se mohou 
účastnit také otcové na rodičovské 
dovolené. Díky přednáškám natoče-
ným na video, které je umístěno na 
internetu, si účastníci kurzu vyslech-
nou výklad doma a v prezenční části 
kurzu už jen látku procvičují nebo řeší 
případné dotazy. Výrazně se tak zkrá-
tí doba, po kterou musejí být účast-
níci přítomni v odborných učebnách, 
takže nemusí řešit dlouhodobé hlídá-
ní dětí. Zájemci o počítačový kurz se 
mohou přihlásit na tel. č. 596 993 203 
nebo na e-mailu vaclav.pavlik@vsb.
cz. Termíny kurzů jsou zveřejněny na 
http://ctc.vsb.cz/.  (yak)

Návštěva gymnázia

Gymnázium Olgy Havlové navštívil 
ministr školství, mládeže a tělovýcho-
vy Josef Dobeš, který při besedě od-
povídal na otázky studentů. Dotazy 
se nejčastěji týkaly státních maturit, 
fi nancování školství, přijímacích říze-
ní a školného na vysokých školách. 
Zástupci školy věnovali ministrovi 
novou knihu s názvem Společně ději-
nami, jejímiž autory jsou Petr Šimíček, 
Jiří Sovadina a Tom Rett, pedagogo-
vé Gymnázia Olgy Havlové.  (koc)

  Anketa mezi budoucími prvňáky Na co se nejvíc těšíš ve škole?

Matěj Geleta

Nejvíc se těším na nové 
kamarády, a taky až budu 
umět číst. Teď si doma 
zrovna čteme pohádky 
o prasátku. Moc mě baví hry s míčem, 
takže se těším na tělocvik.

Natálie Plšková

Už mám do školy koupenou 
aktovku, na které jsou prin-
cezny. Ve škole se naučím 
číst a potom si sama přečtu 
pohádku. Nejraději mám knížku O zví-
řátkách pana Krbce.

Matěj Frydrych

Těším se, až půjdeme vy-
bírat aktovku. Bude na ní 
Pat a Mat. Doma si moc 
rád kreslím a vystřihu-
ji a to mě bude bavit i ve 
škole. 

Porubští pedagogové se i letos 
snažili rozptýlit jejich obavy dárky, vý-
zdobou tříd i různými atrakcemi, které 
pro ně nachystali starší žáci. Dospělí 
se často neubránili úsměvům. „Letos 
se k zápisu dostavil budoucí prvňák 
i se svou o rok mladší sestrou, která 
se od něj nechtěla hnout a tvrdila, že 
bude do školy chodit s ním. Byla vel-
mi komunikativní a v odpovědích na 
otázky pedagogů svého bratra často 
předběhla,“ prozradil Petr Neshoda, ře-
ditel Základní školy na Ukrajinské ulici. 
V Základní škole na ulici A. Hrdličky se 
zase pedagogové dozvěděli řadu infor-
mací v arabském jazyce. K zápisu přišel 
předškolák, jehož otec je cizinec, takže 
dítě plynně mluvilo česky i arabsky.

Porubské základní školy se dlouho-
době těší velkému zájmu Porubanů 
i rodičů ze vzdálenějších oblastí regi-
onu. Kvůli kvalitnímu vzdělání svých 
potomků jsou ochotni tolerovat dojíž-
dění i počkat v den zápisu před školou 
na její otevření. „Fronty rodičů v ter-
mínu zápisů se u nás už staly tradicí. 
Jednou jsme napočítali dokonce 114 
zájemců a také víme o mamince, která 
kdysi strávila čekáním na otevření školy 
rekordních dvanáct hodin,“ říká Milena 
Walderová, ředitelka Základní školy na 

Porubské ulici 831. 
„Zápisy do prvních 

tříd dvanácti základních 
škol, jejichž zřizovate-
lem je městský obvod 
Poruba, letos navštívilo 
756 dětí, z nichž 97 
přijde kvůli odkladu 
školní docházky k zápi-
su opět v příštím roce,“ 
sdělil místostarosta Jan 
Dekický. „Čísla se příliš 
neliší od loňského roku. 
Tehdy k zápisům přišlo 
751 dětí, z nichž 88 do 
školy nenastoupilo kvůli 
odkladu,“ dodává mís-
tostarosta.

Počet rodičů, kteří 
pro své potomky žádají o odklad školní 
docházky o jeden rok, je v posledních 
letech stabilní i podle Aleny Kostelné, 
ředitelky ostravské Pedagogicko psy-
chologické poradny, jejíž pobočka sídlí 
v Porubě. „Nejvíce rodičů, žádajících 
pro své dítě odklad školní docházky, 
nás kontaktovalo v roce 2005. Tehdy 
se na nás obrátilo zhruba 600 rodin. 
V posledních letech se počet žádostí 
pohybuje kolem 200 ročně. U dětí se 
při posuzování školní připravenosti 
zaměřujeme mimo jiné na emocionální 
a sociální zralost, schopnost soustředě-
ní, vyjadřování, bohatost slovní zásoby, 
i respektování autority,“ přibližuje Kos-
telná. (koc) 

Předškoláky uvítali vyzdobené

třídy, dárky i starší spolužáci  
Budoucí prvňáčci absolvovali v lednu svůj školní křest při zá-

pisu do prvních tříd základních škol. Na některých byla znát 

tréma a napětí, jiní svou první školní zkoušku zvládli s přehle-

dem.

Školní zápis je velmi důležitým rituálem. 
 Foto: Michal Kačmařík

Budoucí prvňáci si poprvé vyzkoušeli 
školní lavice.  Foto: Michal Kačmařík
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Kurz pro seniory

Jednosemestrální kurzy „Práce s GPS 
pro seniory“ a „Virtuální Univerzita 
3. věku“ pořádá od konce února Hor-
nicko-geologická fakulta VŠB-TU Ost-
rava v rámci Univerzity třetího  věku. 
V  prvním z kurzů se senioři seznámí 
populárně-naučnou formou s využívá-
ním přístrojů globálního polohového 
systému (GPS) pro turistické účely. 
Druhý kurz je založen na prezentaci 
přednášek natočených vysokoškol-
skými lektory z různých vysokých škol. 
Kurz obnáší několik společných setká-
ní v učebně a poté možnost samostat-
ného studia a komunikaci s  lektorem 
prostřednictvím internetu. Podmínkou 
přijetí do obou kurzů je věk nad 55 let 
a ukončené středoškolské vzdělání. 
Výuka se bude konat v Geologickém 
pavilonu prof. F. Pošepného v Ostra-
vě-Porubě. Bližší informace získají zá-
jemci na tel. č. 597 325 392 nebo na 
e-mailu  martina.polaskova@vsb.cz. 
 (yak)

Trénujte mozek 

Občanské sdružení Senior servis při-
pravilo pro zájemce přednášku zamě-
řenou na trénování paměti. Bezplat-
ná akce, která proběhne 15. března 
od  10:00 hodin v Ostravě v sále Bis-
kupství ostravsko-opavského na Kos-
telním náměstí, je určena všem, kteří 
chtějí i v pozdějším věku zůstat dušev-
ně aktivní. 

ADRA hledá dobrovolníky

Dobrovolnické centrum ADRA Ost-
rava proškolí zdarma zájemce, kteří 
chtějí pomáhat znevýhodněným li-
dem. Dobrovolníci pomáhají například 
klientům Domova pro seniory Sluneč-
nice, pacientům ve Fakultní nemocnici 
Ostrava nebo zdravotně postiženým 
v Centru Čtyřlístek. Výběrové pohovo-
ry probíhají každou první středu v mě-
síci od 13:00 do 17:00 hodin v kance-
láři DC ADRA Ostrava na Ahepjukově 
ulici 2788/2. Bližší informace získáte 
na tel. č. 599 097 197 nebo na webo-
vých stránkách (www.adraostrava.cz). 

Péče o postižené

Porubská Základní organizace slucho-
vě postižených a neslyšících občanů 
organizuje ve spolupráci s Českou unií 
neslyšících a nedoslýchavých obča-
nů řadu přednášek a kurzů odezírání 
a dorozumívání. Spolupracuje také 
s  foniatry, úřady, distributory kom-
penzačních pomůcek i se  speciálním 
pedagogickým centrem pro sluchově 
postižené děti a mládež. Ve středisku 
České unie neslyšících na Vítkovické 
ulici v Ostravě najdou zájemci půjčov-
nu kompenzačních pomůcek, jejich 
opravnu i poradenské a informační 
centrum. Kontakt: 596 115 680. (koc)

Pořad, který iniciovalo Centrum so-
ciálních služeb Poruba, se koná každý 
měsíc v domech s pečovatelskou služ-
bou na ulici I. Sekaniny a Průběžné. 
O příklady z praxe a konkrétní dopo-
ručení se s posluchači podělí policisté 
Daniel Naivert a Radim Velebnovský. 

„Senioři jsou rizikovou skupinou oby-
vatelstva, která se často stává terčem 
podvodníků a zlodějů. V loňském roce 
se na ulici setkaly s násilím dvě naše 
seniorky,“ říká Vladislava Ševčíková 
z Centra sociálních služeb Poruba. 
„Jedné pachatel ukradl z ramene ka-
belku, druhé strhl zlatý řetízek z krku. 
Sérií tematických přednášek s beseda-
mi, která odstartovala v závěru loňské-
ho roku, chceme seniory seznamovat 
s možnými riziky a poskytnout jim ná-
vod, jak postupovat v případě krizové 
situace,“ dodává Ševčíková. O přednáš-
ky je mezi seniory velký zájem. Cent-
rum sociálních služeb Poruba počítá 
s jejich pravidelným konáním minimál-
ně do poloviny letošního roku. 

„Senioři jsou skvělým publikem. Jsou 
velmi pozorní a po skončení před-
nášky mě zasypávají dotazy. Jedna 
z přítomných dam mě dokonce žádala 
o praktický nácvik sebeobranných 
hmatů,“ říká policista Radim Veleb-
novský. „Starší lidé bývají často velmi 
důvěřiví, takže se snadno stanou obětí 
zlodějů i různých falešných vnuků, 
opravářů a uklízečů. K základním pra-

vidlům, kterými by se měli řídit, patří 
nulová komunikace s cizími lidmi, kteří 
zazvoní u jejich dveří s tvrzením, že 
nesou přeplatek za elektřinu, vyhraný 
zájezd či lázeňský pobyt nebo nabízejí 
výhodnou koupi zboží. Nejrozumnější 
je okamžitě zavřít dveře a kontaktovat 
policii,“ radí policista.

Senioři by podle něj měli být maxi-
málně obezřetní při odchodu z pošty či 
obchodu a především při výběru ho-
tovosti z bankomatů. Peníze by neměli 
vybírat v brzkých ranních či pozdních 
večerních hodinách, a pokud je to 
možné, měla by je doprovodit jiná oso-
ba. Častým nešvarem je také napsaný 
PIN kód peněžní karty, který senioři 
nosí uložený v peněžence.  (koc)

Senioři se zajímají o přednášky

zaměřené na prevenci kriminality
Informace z oblasti bezpečnosti a rady, jak se zachovat v kri-

zových situacích, mohou porubští senioři každý měsíc načer-

pat v cyklu přednášek a besed s názvem Sebeobrana seniorů. 

Centrum sociálních služeb pořádá pro 
seniory koncerty, přednášky i kompo-
nované pořady. 
 Ilustrační foto: Jiřina Soukupová

Pacientům s poruchami paměti, my-
šlení, potížemi při řešení logických pro-
blémů nebo se ztíženou orientací v pro-
storu a v čase slouží od ledna Kognitiv-
ní centrum Fakultní nemocnice Ostrava. 
Unikátní pracoviště, které je jediným 
svého druhu v Moravskoslezském kra-
ji, se zaměřuje na pacienty s akutními 
stavy cévní mozkové příhody, poraně-
ním mozku a neuroinfekcí, roztroušenou 
sklerózou, Alzheimerovou chorobou či 
demencí u Parkinsonovy nemoci. 

„Centrum, které je součástí Neurolo-
gické kliniky, se věnuje nejen diagnosti-
ce, ale především rehabilitaci pacientů, 
která vede například ke zlepšení pamě-
ti, řeči i myšlení. Obor neurokognitivní 
rehabilitace významně pomáhá ne-
mocným v návratu do života v nejvyšší 
možné kvalitě,“ vysvětluje Tomáš Obor-
ný, mluvčí fakultní nemocnice. 

 K rehabilitaci, která probíhá indivi-
duálně i skupinově, využívá Fakultní 

nemocnice Ostrava špičkovou výpočet-
ní techniku se speciálním počítačovým 
programem, k dispozici jsou také učeb-
ny, ve kterých se  pacientům v rámci 
skupinové rehabilitace věnují sestry. 
Diagnosticko-terapeutický tým Kogni-
tivního centra Fakultní nemocnice Os-
trava tvoří dva neurologové, kognitivní 
sestra a dva psychologové.  (koc)

Nemocnice poskytuje odbornou pomoc 

při poruchách paměti a myšlení

Krátce

Centrum pomáhá pacientům k návratu 
do běžného života.
 Foto: Fakultní nemocnice Ostrava



12

PRIO Kultura

KAM ZA KULTUROU

Centrum volného času, Vietnamská 
16. 2.  16:00  Neposlušná kůzlátka – 

představení Divadélka 
Smíšek

Dům s pečovatelskou službou, 
I. Sekaniny
  2. 2.  14:30  Křeslo pro hosta: Roman 

Polach – Autorské čtení
  9. 2. 10:00  Křeslo pro hosta: Radim 

Velebnovský, Daniel Nai-
vert – Sebeobrana seniorů

16. 2. 14:00  Křeslo pro hosta: Ladislav 
Holba a vodící pes Pedro 
– Hluchoslepí mezi námi

Dům s pečovatelskou službou, 
Průběžná
  9. 2. 14:30  Křeslo pro hosta: Roman 

Polach – Autorské čtení
16. 2. 10:00  Popelka – představení 

žáků ZŠ Porubská 832
23. 2. 10:00  Křeslo pro hosta: Radim 

Velebnovský, Daniel Nai-
vert – Sebeobrana seniorů

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
  1. 2.  13:00  Dárek z lásky – tvůrčí 

dílna 
15. 2.  14:00  Veřejné čtení – pro děti 

od 8 do 12 let 
1.–25. 2.    Únor bílý, pole sílí – kviz 

na téma pranostiky, há-
danky a pořekadla

Knihovna města Ostravy, Opavská
24. 2. 15:00  Neuvěřitelné příhody žáků 

Kopyta a Mňouka – čtení 
na pokračování

1.–25. 2.    Veselá soutěžní křížovka 
pro děti

1.–28. 2.    Zimní luštění – křížovka 
pro dospělé

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
  8. 2. 15:00 Valentýnská tvůrčí dílna  
24. 2.  16:00  Únorové čtení – čtení 

z knih Stanislava Rudolfa

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
  9. 2.  17:30  koncert Ženského pěvec-

kého sboru DUHA
23. 2.  10:00  Knihovníčci – setkání rodi-

čů na rodičovské dovole-
né a jejich dětí

Kulturní centrum Poruba, Opavská
  3. 2.  15:00  Sněhulákoviny – tvůrčí 

dílna
  4. 2.  10:00  Duhová srdíčka – tvůrčí 

dílna
  6. 2.  10:00  O nezbedných kůzlátkách 

– maňáskové představení 
Divadélka Smíšek

7.–9. 2.   8:00  Skřivánek 2011 – soutěž ve 
zpěvu lidových písní pro 
žáky základních a střed-
ních škol 

  (uzávěrka přihlášek 3. 2.)

10. 2.  17:00  Koncert vítězů pěvecké 
soutěže Skřivánek 2011 
za doprovodu cimbálové 
muziky Vojtek

11. 2.  18:00  Mátový nebo citron? – ko-
medie v podání Divadla 
Devítka

13. 2.  10:00  Indiánský karneval – do-
poledne s Divadelní agen-
turou Křesadlo

17. 2.  15:00  Hrátky s dřevěnými kolíč-
ky – tvůrčí dílna

17. 2.  17:30  O slzách žen a hněvu 
mužů – setkání s léčitelem 
Miroslavem Hrabicou

18. 2. 18:00  3 + 1 – folkový podvečer 
skupiny Nadarmo

19. 2.    9:00  Smaltování bez pícky 
– seminář 
(uzávěrka přihlášek 16. 2.)

20. 2. 10:00  O smutném dráčkovi – 
představení Divadélka 
Duo Šamšula

24. 2. 15:00  Tady bydlím já! – tvůrčí 
dílna

26. 2.    
  9:00–20:45  Den ve znamení harmonie 

duše i těla – festival
27. 2. 10:00  Klauni a narozeniny – 

představení Divadélka 
Modrý slon

  6. 3. 10:00  Hurá, je tu karneval! – 
zábavné dopoledne 
s Hopsalínem

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 5. 2.    David John Lloyd: výstava 

obrazů
7. 2.–5. 3.   Nemocnice na konci světa 

– výstava fotografi í 
(vernisáž 7. 2. v 18:00)

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
do 30. 3.    S paletou v krajině – ole-

jomalby

Galerie na konci města, Knihovna 
města Ostravy, L. Podéště
do 28. 2.    FBC Tigers Poruba – vý-

stava fotografi í z činnosti 
fl orbalového klubu

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 18. 3.    Svět tak trochu jinak – 

výstava fotografi í žáků 
Střední školy služeb 
a podnikání

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
do 1. 3.    Martina Němcová: Line up 

– perokresby a malby

Nová síň GVUO, Mongolská  
9. 2.–31. 3.  Magie japonské grafi ky   
   (vernisáž 8. 2. v 17:00)

www.naseporuba.cz

Změna programu vyhrazena.

Knihovna slaví

Knihovna města Ostravy na Vietnam-
ské ulici pořádá slavnostní koncert při 
příležitosti osmého výročí svého ote-
vření. Koncert se koná ve středu 9. úno-
ra v 17:30 hodin v prostorách knihovny. 
Vystoupí Ženský komorní pěvecký sbor 
DUHA. 

Ezoterický festival 

v kulturním centru

Den ve znamení harmonie duše i těla – 
to je název ezoterického festivalu, který 
Kulturní centrum Poruba na Opavské 
ulici pořádá v sobotu 26. února. Účast-
níci festivalu se mohou zúčastnit před-
nášek i individuálního poradenství z ob-
lasti ezoterických nauk, alternativních 
léčebných metod, sebepoznání nebo 
osobního rozvoje. Návštěvníci se blíže 
seznámí s  účinky léčivých bylin nebo 
s výkladem snů, připraveny jsou i ukáz-
ky věšteckých praktik a jejich využití 
v každodenním životě.
Bližší informace i vstupenky lze zís-
kat v kulturním centru v  pracovní dny 
od 8:00 do 18:00 hodin a na tel. č. 596 
940 851.

Nahlédněte do kroniky

Všichni občané, kteří se zajímají o sou-
časnost Poruby, mohou do konce února 
nahlédnout do zápisů kroniky městské-
ho obvodu za rok 2009, a to v pondě-
lí a ve středu od 8:00 do 12:00 hodin 
a od 13:00 do 17:00 hodin v  kanceláři 
č. 329 budovy ÚMOb Poruba, Klimko-
vická 28/55, Ostrava-Poruba.  (jokr)

Česká nemocnice v Arandu.
Foto: Czech Hospital

Nemocnice na konci světa

V  prostorách Galerie Ametyst Fakult-
ní nemocnice Ostrava bude v  pondělí 
7. února v  18:00 hodin zahájena výsta-
va fotografi í, která návštěvníkům přiblí-
ží činnost české nemocnice v  Arandu 
v Himalájích – nejvýše položené vesni-
ci v  jednom z  nejodlehlejších údolí na 
úpatí karakorumského ledovce v se-
verním Pákistánu. Kromě zdravotní 
péče se organizátorům projektu malé 
české nemocnice v  západních Himalá-
jích podařilo mj. zajistit stálého učitele, 
zrekonstruovat rozvod vody ve vesni-
ci nebo vytvořit malou fotovoltaickou 
elektrárnu.
Výstava, která bude na vernisáži uvede-
na dokumentární projekcí, bude k vidě-
ní do 5. března. 
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KrátceFotoreportáž

10. leden – Slavnostní vernisáží 
byla v Galerii na schodech porubské 
radnice na Klimkovické  ulici zahájena 
výstava snímků studentů oboru foto-
graf  Střední školy služeb a podnikání 
v  Ostravě-Porubě. Mladí fotografové 
zde představují svůj pohled na svět 
prostřednictvím snímků krajiny, archi-
tektury, zátiší či portrétní fotografi e. 
Výstava nazvaná Svět tak trochu jinak 
potrvá do 18. března. 

15. leden – Dům farnosti hostil už po 
osmé Slezský bál. Návštěvníkům hrála 
k tanci a poslechu cimbálová muzika 
Slezského souboru Heleny Salichové 
a Folklorní soubor Šmykňa z Ostravy, 
jehož tanečníci  předvedli mj. i tance 
ze Zemplínska a Maďarska. Na plese 
byly k mání různé dobroty a lahodné 
moky a ani v letošním roce nechybělo 
klání o slezského krále, kterým byl po 
„urputných“ soubojích a napínavém 
královském honu korunován Aleš I.

17. leden – Na Mistrovství ČR v  boxu 
mužů a žen, které se konalo v prosin-
ci v  Prostějově, získal Daniel Freiherr 
z  Boxing klubu Poruba zlatou medaili. 
Titul mistra republiky obhájil ve váho-
vé kategorii do 52 kg. Bronz do Poruby 
přivezla Kristýna Tekielová z téhož klu-
bu, která obsadila třetí příčku v kate-
gorii do 60 kg. Oba sportovci se svými 
trenéry navštívili porubskou radnici, 
kde jim blahopřál místostarosta Jan 
Dekický.  

15. leden – Občanské sdružení Sport-
NES Ostrava zorganizovalo 2. ročník 
futsalového turnaje pro neslyšící, který 
se konal pod záštitou starosty měst-
ského obvodu Lumíra Palyzy. Soutěže 
se zúčastnilo sedm týmů, z nichž bylo 
nejúspěšnější družstvo Vítkovice A. 
Hráči SportNES Ostrava juniors získali 
třetí místo poté, co jim toto umístění 
přenechal jediný slyšící tým soutěže
TJ Start Poruba. 

Foto: Prokop Jirsák, Michal Kačmařík a František Nykl

Foto: Michal Kačmařík

Den pro děti

Středisko přírodovědců na Čkalovo-
vě ulici pořádá 4. února od 8:30 do 
15:00 hodin Den pro děti. Chlapci 
a děvčata se seznámí s prací ornito-
loga, dozvědí se zajímavosti o orlovi 
skalním a budou vyrábět závěsná tu-
ková krmítka pro ptáky. Přihlášku na 
akci je třeba doručit do Střediska pří-
rodovědců nejpozději 3. února. Více 
informací na tel. č. 599 527 321. (jokr)

Dívka roku

Už po dvaadvacáté mohou školačky 
ve věku 13 až 15 let soutěžit o titul Dív-
ka roku. Přihlásit se mohou do 15. úno-
ra, městské kolo se uskuteční koncem 
tohoto měsíce v Domě dětí a mláde-
že na ulici M. Majerové. Přihlášky zá-
jemkyně najdou na webových strán-
kách www.ddmporuba.cz nebo www.
divkaroku.cz. Informace získají také na 
tel. č. 725 037 076. (yak)

Centrum zve na turnaje

Porubská radnice připravila pro ná-
vštěvníky Centra volného času na 
ulici O. Jeremiáše na dvě čtvrteční 
odpoledne sportovní soutěže. Tur-
naj ve stolním fotbale se uskuteční 
10. února, turnaj v šipkách 24. února. 
Hry začínají v 15:30 hodin, uzávěrka 
přihlášek do soutěží je čtvrt hodiny 
před jejich zahájením. (jokr)

Diskotéky na ledě

Zimní stadion v Porubě nabízí všem 
milovníkům bruslení a hudby diskoté-
ky na ledě, kterými provází Jirka Hy-
ner. Součástí programu jsou i soutě-
že. Do rytmů hudby se bruslí všechny 
únorové a březnové pátky vždy od 
17:00 do 19:00 hodin. (yak)

Jarní prázdniny v Ostravě vyšly letos 
na druhý březnový týden. Pro děti, které 
v týdnu od 7. do 11. března zůstanou ve 
městě, připravilo Kulturní centrum Poru-
ba příměstský tábor z prostředí mediál-
ního světa. „Tábor jsme nazvali Vím, jak 
na to,“ sdělila ředitelka kulturního centra 
Radana Zapletalová. „Během něj se děti 
seznámí s prací redaktora, žurnalisty, ilu-
strátora nebo spisovatele a dozvědí se, 
jak se rodí knížka. Těšit se mohou také 
na exkurze do tiskárny a rozhlasového 
studia,“ přiblížila program Zapletalová 
s tím, že získané znalosti děti využijí při 
společné tvorbě knihy. Na tábor mohou 
rodiče své děti přihlásit do 28. února. 
Více informací získají na tel. č. 596 940 
852(3) nebo přímo v kulturním centru 
na Opavské ulici.

Zajímavé akce připravilo pro děti 
i Středisko přírodovědců na Čkalo-
vově ulici. „Během prázdnin s dětmi 
navštívíme např. ostravskou zoolo-
gickou zahradu a Hasičské muzeum, 
pojedeme na výlet do Štramberka 
a projdeme naučnou stezku v přírodní 
rezervaci Rezavka,“ uvedl Jan Mayer ze 
Střediska přírodovědců. „Podíváme se 
taky do Klubu Ámos na Černé louce, 
kde se zúčastníme interaktivní výstavy 
Hlavolamy v uličkách starého města, 
a v ostravské galerii výtvarného umění 
se v zábavné tvůrčí dílně seznámíme 
s prací výtvarníků,“ doplnil plán akcí 
Mayer s tím, že děti lze přihlásit do 
3. března. Bližší informace na tel. č. 
599 527 321. 

 (jokr)

Jarní prázdniny se blíží

Zimní souhvězdí

Každou sobotu a středu večer pořádá 
Hvězdárna a planetárium Johanna 
Palisy pozorování, která jsou vždy 
zaměřená na určitou skupinu astrono-
mických objektů podle jejich aktuální 
pozorovatelnosti na obloze. V  úno-
ru mohou návštěvníci hvězdárny 
dalekohledem zkoumat souhvězdí 
a zajímavé objekty v  okolí severního 
pólu, útvary viditelné na povrchu 
Měsíce nebo zimní souhvězdí, na-
příklad Orion a Býka. Pozorování ve 
hvězdárně se konají pouze za příz-
nivého počasí.  (yak)
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• Dne 1. XI. 1926 dán do výslužby vrch-
ní strážmistr Karel Velčovský. Četnic-
ká stanice zřízena v Porubě 23. února 
1911 a má 4 muže. Karel Velčovský byl 
jejím prvním velitelem. Jeho počíná-
ní v době války, pro Čechy obzvláště 
těžké, bylo slušné a obezřetné.

• Roku 1926 propadla se půda na 
parc. č. 1395 za kapličkou, směr Svi-
nov, a to v  délce 4 m, šířce 5–6 m 
a do hloubky 6 m. Kdysi kutací po-
kusná vrtba. Okresní úřad v  Bílovci 
na upozornění obecního úřadu ko-
nal šetření, zda není nebezpečí pro 
objekty silniční a drážní, které jdou 
v blízkosti.

• Rok 1928 byl velmi suchý. Zima 
téměř bez sněhu a pole již na jaře 
téměř suchá, bez vydatnější zimní 
vláhy. Polní práce bylo možno začí-
ti velmi brzy. Za celý rok pršelo jen 
několikrát, a to hlavně až na podzim. 
Regulovaný potok byl téměř přes 
celé léto úplně suchý, takže byly váž-
né obavy odkud brát vodu v případě 
požáru. Bude nutno ve dně zříditi ná-
drže pro první pomoc, aby pak mohl 
býti spuštěn jez. Celé léto panovala 
veliká vedra a sucho; večery i noci 
byly velmi teplé. Úroda obilí, bram-
bor a řepy byla však dobrá. Pouze 
píce bylo málo. Zelí téměř žádné. 
Polní práce konaly se za podmínek 
tak pohodlných, že není pamětníka.

• Rok 1928 byl rokem jubilejním, kdy 
celý národ dělal bilanci za prvé de-
sítiletí své svobody. Ani naše obec 
nechtěla zůstati pozadu. Vedení 
oslav ujala se Místní osvětová komi-
se. Prvním podnikem v rámci těchto 
oslav byla I. krajinská ovocnářská vý-
stava s exposicí včelařskou; byla to 
myšlenka zdejšího rodáka, pomologa 
Jaroslava Vaňka, která s povděkem 
byla důkladně propracována. (pozn. 
pomologové se zabývají studiem od-
růd ovoce)  (jokr) 

Pramen:  Pamětní kniha obce Poruby

Z porubských kronik 

Pohled na areál Kolejí VŠB-TU Ostrava při výstavbě koncem 60. let 20. století a v lednu 2011.
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

První dobrovolný hasičský sbor na 
území Čech, Moravy a Slezska byl zalo-
žen v roce 1864. Poruba si na ten svůj 
počkala do 8. února 1893, kdy deseti-
členný ustavující výbor v čele se sta-
rostou obce Antonínem Bestou schválil 
„Stanovy dobrovolných hasičů v Poru-
bě“. Ještě téhož roku hasiči zakoupili za 
1030 zlatých od fi rmy Slavík v Novém 
Jičíně čtyřkolovou ruční stříkačku se 
sacím zařízením a k ní i moderní vý-
zbroj. Svůj velký křest stříkačka zažila 
na podzim roku 1894, kdy s její pomocí 
hasiči zlikvidovali požár u Josefa Tiché-
ho. Jeho stodolu však už nezachránili.  

Vedle svého primárního poslání měl 
hasičský sbor i význam osvětový a sta-
ral se také o zábavu. Hasiči pořádali 
taneční zábavy a plesy a Porubané měli 
v oblibě i jejich divadelní představe-
ní. Z prvního plesu v roce 1896 hasiči 
vytěžili 8 zlatých a 71 krejcarů, které 

Hasičům to šlo se stříkačkou

i na divadelních prknech
Když zrovna nevyjížděli se čtyřkolovou ruční stříkačkou k ho-

řícím stavením, potili se při zkouškách divadelních her, kte-

rými jako ochotníci bavili porubské obyvatele. Tak vypadala 

činnost členů dobrovolného hasičského sboru v Porubě, který 

vznikl na sklonku 19. století a působil v obci déle než sto let.

Cvičení hasičů s motorovou stříkačkou na dvoře Františka 
Švidrnocha. Foto: Archiv ÚMOb Poruba

využili na zakoupení 
tří vývěsních tabulí. 
Ty rozmístili v obci 
a informovali na 
nich občany o své 
činnosti. Peněžitou 
odměnu získali také 
za zásah při velkém 
požáru v Třebovi-
cích, kde pomáhali 
hasit panské stodoly. 
Obdrželi 20 zlatých 
a následně i dar od 
obce ve výši 100 
zlatých. Za tyto 
peníze si objednali 
tehdejší odborný tisk 
„Slezský hasičský 
deník“, který  mimo 

jiné sloužil ke vzdělávání hasičských 
dobrovolníků.

Od roku 1925 vedla Porubou železnič-
ní trať ze Svinova do Vřesiny, po které 
jezdil vlak s parním pohonem. Projížděl 
vesnicí v těsné blízkosti budov, proto 
hasiči zvýšili svou pohotovost. Jejich 
obavy z ohně se ukázaly jako opodstat-
něné, když v listopadu 1926 jiskry od 
parní lokomotivy zapálily tři hospodář-
ské usedlosti.

Až do konce 70. let 20. století pomá-
hali porubští dobrovolní hasiči při likvi-
dacích požárů, poté plnili úkoly zejmé-
na v oblasti prevence. K 1. lednu 2005 
byl sbor dobrovolných hasičů v Porubě 
ofi ciálně zrušen. Při živelních pohro-
mách dnes městský obvod spolupracu-
je mj. se Sborem dobrovolných hasičů 
Pustkovec.  (jokr) 

Prameny: Kroniky obce Poruby
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Vyhodnocení lednové osmisměrky

Lidové zvyky v měsíci únoru
Hromnice (2. 2.)
Hromnice se slaví 40 dnů po narození Páně (po 25. prosin-
ci). V tento den si křesťané původně připomínali den, kdy 
Josef s Marií přinesli svého syna do jeruzalémského chrá-
mu, aby ho zasvětili Bohu a současně symbolicky vykoupili 
z povinnosti kněžské služby, které se podle tehdejších zá-
konů měli podřídit všichni prvorození synové. 
Název svátku je spjatý se strachem našich předků z blesků 
a hromů a se svíčkami – hromničkami. 
Symbolika světla provází svátek od jeho počátku – v 5. sto-
letí bylo jeho součástí procesí se svíčkami, v 10. století bylo 
zavedeno žehnání svící v kostele. Svíčky posvěcené na 
Hromnice si lidé pak schovávali po celý rok. V některých 
krajích bylo na Hromnice zakázáno šít, aby špička jehly ne-
přitáhla blesk, nesmělo se klít a používat neslušná slova.

Dorota (6. 2.)
Podle legend byla Dorota krásná dívka z křesťanské rodiny, 
která žila ve 4. století ve městě Caesareji v Malé Asii. O její 
přízeň kromě jiných mužů usiloval i pohanský místodržící 
Apricius, dívka ho však odmítla. Proto ji dal jako křesťanku 
mučit a poté stít. Bylo to v zimě a Dorota se cestou na 
popraviště těšila na krásné květiny a ovoce, které rostou 
v ráji. Dorota je zobrazována většinou s růžemi a jablky a 
brzy se stala patronkou zahradníků a květinářů; je považo-
vána i za ochránkyni nevěst, v některých zemích ji uctívají 
pivovarníci a horníci. Mezi českým lidem byla sv. Dorota 
ve velké vážnosti, ze středověké legendy o jejím umučení 
se staly časem lidové divadelní hry, ve kterých vystupovali 
kromě Doroty a zlého krále i kati, čerti a andělé.

Valentin (14. 2.)
O Valentinovi se vypráví řada legend, např. že vyléčil sle-
pou dívku, do které se zamiloval, nebo doporučoval mu-
žům, aby nechodili do války a zůstali doma se svými že-
nami. V nejznámější legendě vystupuje jako římský kněz, 
který tajně oddával, a proto byl popraven.
Odkdy se 14. únor považuje za svátek zamilovaných, není 
zcela jasné. Jednou z verzí je, že jeho počátky najdeme už 
ve starém Římě v oslavách luperkálií – svátku úrody na-
zvaném podle satyra jménem Lupercus. Římané v tento 
svátek popíjeli, hodovali a také se milovali. Jiní vidí jeho 
původ v oslavách starořímské bohyně Juno, považované 
za ochránkyni manželství a rodiny.  (jokr)

Prameny:
Alena Vondrušková: České zvyky a obyčeje
Jiřina Langhammerová: Čtvero ročních dob v lidové tradici

Vyluštěním osmisměrky v lednovém 
čísle zpravodaje PRIO jste mohli zís-
kat jméno šlechtice, který vlastnil 
Porubu od roku 1451. Štěpán Střela 
z Chechla měl Porubu ve vlastnictví 
až do začátku 16. století, kdy ji po 
jeho smrti zdědil syn Jiřík Střela.
Z došlých správných řešení jsme 
vylosovali odpověď Jiřiny Blažkové, 
která získává trekingové hole. Maria 
Čerchová, Václav Fiedler a Miroslav 
Novosad obdrží prezentační před-
měty Poruby.  (jokr)

Koláče babičky Nešky s majolkou

Ingredience: 500 g hladké mouky, 1 kostka droždí, 100 g 
cukru moučky, 2,5 dl mléka, 1 hořčicová sklenka oleje, 
2 žloutky, půl sklenice majonézy, sůl.

Postup: Připravíme 
kvásek a vypracujeme 
kynuté těsto klasickým 
postupem. Necháme 
kynout 1 hodinu, pak 
přidáme majonézu. 
Znovu vypracujeme 
těsto a necháme vy-
kynout. Po půl hodině 
těsto zpracujeme a tvo-
říme malé koláčky, kte-
ré naplníme tvarohovou náplní a posypeme drobenkou.  

Tvarohová náplň: Smícháme 500 g prolisovaného tvaro-
hu, 2 žloutky, 120 g moučkového cukru, balíček vanilkové-
ho cukru, citronovou kůru a rozinky máčené v rumu.

Drobenka: Rozdrobíme stejné množství hrubé mouky, 
másla a cukru.  (jokr)

Pramen: M. Prokešová, M. Stehlíková: Babiččina kuchařka

Recepty našich předků

Soutěžní doplňovačka

Řada budov prvního ob-
vodu Poruby je zdobe-
na sgrafi ty, dekorativní 
nástěnnou technikou, 
která je založena na 
grafi ckém efektu. Auto-
rem kreseb na obytných 
domech v ulicích Budo-
vatelská a Nábřeží SPB 
je architekt a urbanista 
(viz tajenka). Jeho sgrafi ta jsou umístěna těsně pod řím-
sou domů nebo samostatně dekorují  bok domu v deko-
rativním pásu. Nad vchody domů můžeme vidět ozdobné 
kachle s tematikou zvířat, rostlin nebo ornamentů.

Doplňte: 1. druh opice; 2. mapka; 3. emoce; 4. otop; 5. vlaj-
ka; 6. charakter; 7. číše (mn. č.); 8. přinutit; 9. děliti; 10. 
holátko; 11. malá fl étna; 12. netkaná plochá šňůrka.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
P P P P P P P P P P P P

 

Jméno architekta zašlete na adresu Redakce časopisu 
PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55, 708 56  Ostrava-
-Poruba, nebo e-mailem na adresu redakce@moporuba.cz 
do 23. 2. 2011. Ze správných odpovědí vylosujeme výherce, 
který získá keramický nůž. Další tři vylosovaní obdrží pre-
zentační předměty Poruby.  (jokr)

Foto: Prokop Jirsák

Rodový znak Střelů 
z Chechla. 
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SIMPLY CLEVER

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda: AUTOCENTRÁLA s.r.o.

OSTRAVA - TŘEBOVICE
Třebovická 5534
Tel.: 596 966 333
ostrava@autocentrala.cz

HLUČÍN
Markvartovická 7
Tel.: 595 042 785
autosalon@autocentrala.cz

 Motor 1,4 MPI/63 kW
 Klimatizace v základní výbavě 
 Centrální zamykání
 Metalický lak 
 Prodloužená záruka na 4 roky

Vice informací na www.autocentrala.cz

AKČNÍ NABÍDKA 
ŠKODA FAMILY

KAŽDÁ RODINA JE JINÁ. A PŘESTO STEJNÁ.

Fotografi e vozu je pouze ilustrativní.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu
Fabia Family: 5,9 l/100 km, 139 g/km

SC-301987/1


